1

第１６回 議会改革調査特別委員会 会議録

日 時  令和７年９月１７日（水曜日） 午後２時５０分 ～ 午後３時３１分

場 所  臼杵庁舎議会棟 議会応接室

出席委員の氏名

委員長 伊藤  淳    副委員長 梅田 德男

委 員 川辺  隆    委 員 芝田 英範    委 員 安東 鉄男

委 員 甲斐  尊    委 員 平川 幸司

欠席委員の氏名

（ な し ）

オブザーバー

議 長 内藤 康弘

説明のため出席した者の職氏名

（ な し ）

出席した事務局職員の職氏名

  局長 林 昌英  次長 小嶋佳希  書記 原 伸行  副主幹 工藤真里子

傍聴者

 （ な し ）

協議事項

１．議員間討議会について

２．その他

午後２時５０分 開議

2

協議事項

１．議員間討議会について

〇委員長（伊藤 淳）

・次回の議員間討議会の内容は、全体のテーマは、食文化の市民への浸透というのを継続し、

８月２６日の議員間討議会で取りまとめた３つのテーマを、常任委員会ごとにそれぞれ

１つ受け持ち、少人数で議論を深めいく取り組みを実際にやってみようと考えている。開

催日は、閉会日の９月３０日の全員協議会終了後としたい。実施に向けての詳細について

は、事務局に説明いただきたい。

◎事務局（原 伸行）

（ 配付資料に基づき説明 ）

〇委員（意見）

・常任委員会で討議するときに、取りまとめた３つのテーマでそれぞれを行うということだ

が、内容が重複する部分はありえるので、その点は、討議した結果を見ながら調整すると

いうことでよいのか。

 ⇒〇委員長（伊藤 淳）

  今回の趣旨としては、全議員１８名での議論より、常任委員会単位の方が少人数なので、

議論が深まるということの取り組みだと考えている。大きなテーマは同じで、小テーマ

を分けているので、議論の内容が重複しても、支障はないと考えている。

【協議結果】  ・事務局提案のとおり実施するよう決定。

        ・開催日は、９月３０日（火）全員協議会終了後。

２．その他

①議会だよりについて

◎事務局（原 伸行）

（ 配付資料に基づき説明 ）

〇議長（内藤康弘）

・議会だよりの一般質問の欄に可能であれば、二次元コードを追加することを提案したい。

〇委員（意見）

・二次元コードについては、賛成。事務手続き上可能であれば、ぜひやってほしい。

・二次元コードの対応ができない場合、顔写真の掲載も検討しているとのことだが、顔写真

は改めて撮影するのか。

⇒〇事務局（原 伸行）

・二次元コードについては、事務手続き上及びサイズ的制約から、技術的に実現不可能

な場合もあり得る。顔写真については、現状改めて撮影することは想定していない。

来年度の改選後に全員分を改めるよう想定している。

【協議結果】  ・事務局案のとおり決定。

3

②市民アンケート結果の活用について

〇委員長（伊藤 淳）

・議員定数等の検討のため、市民アンケートを行ったが、その結果の中で、議会のことを知

らない、わからないことが原因で、否定的な回答となっていると感じられる部分があった。

市民アンケートの結果を検証し、市民の声を取り入れた、議会改革を進めていければと思

う。

〇委員（梅田德男）

・議員定数等調査特別委員会の委員長としても、市民からのご意見やご要望に対して、議会

としてお応えして、少しでも議会を理解していだけるよう取り組んでほしい。

〇委員（意見）

・議員定数等調査特別委員会が定数等の調査のために行ったアンケートなので、議会改革調

査特別委員会が活用するのであれば、慎重に取り扱う必要があるのではないか。

 ⇒〇委員長（伊藤 淳）

  ・定数等に関する検討は、議員定数等調査特別委員会がすべきだが、せっかくいただい

た意見は大切に活用して、議会改革につなげていきたいと考えている。

◎事務局（原 伸行）

 （ 市民アンケートのコメント部分を配付 ）

○委員長（伊藤 淳）

・今後の検討に向け、市民アンケートのコメント部分の内容は確認しておしてほしい。

【協議結果】  ・次回以降、市民アンケートの検証を行うよう決定。

○委員長（伊藤 淳）

・次回開催日は、議員間討議会の実施内容等を確認して、別途日程を調整し、決定したい。

午後３時３１分 閉会

臼杵市議会委員会条例第３０条第１項の規定を準用し、ここに記録を作成する。

令和７年９月１７日

議会改革調査特別委員会

委員長 伊 藤  淳